
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770 Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
 N° do Contrato: 050/2013                    
Proc. n°: 2013/327.731 (2018/405396)
Nº. do termo: 6º                                             
Data de Assinatura: 24/12/2018
Justifi cativa: a necessidade de renovar a prestação dos serviços 
de limpeza e conservação do prédio desta Secretaria, que se dá 
de forma contínua nos termos da lei, haja vista que o preço e as 
condições são critérios vantajosos para Administração Pública, 
fundamentado no art. 57, II da Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 25/09/2018               T. Vig: 25/03/2019             Prazo: 
90 dias
CONTRATADO
Nome: DIAMOND SERVICE EIRELI.                 CNPJ: 
08.538.011/0001-31.
CEP: 66.093-180         Logradouro: Travessa Mauriti  Bairro: 
Marco
Cidade: Belém                               UF: PA                   Nº.: 2324
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 396818
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº.doConvênio: 030/2018                                                           
Processo nº 2018/272108
Nº. do Termo: 2º                                                    
Data de Assinatura: 26/12/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio nº 030/2018 é decorrente da solicitação feita 
através do memorando nº 149/2018 de lavra do Diretor de 
Planejamento em exercício, da DIRPLAN/SETRAN (fl s. 161, proc. 
2018/272108), em virtude de atraso na liberação de recursos. A 
prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, 
bem como na Cláusula Quinta, alínea “h” do termo de convênio, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados 
a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias   Inic. de Vig.:30/12/2018 T. 
Vig.:29/03/2019
Partes:SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALINÓPOLIS, CNPJ nº 05.149.166/0001-98
CEP: 68.721-000    Logradouro: Travessa Pr Ananias Vicente Rodrigues, 
nº 118,         Bairro: Centro            Cidade: Salinópolis            UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 396755
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 021/2018                                              
Processo nº 2018/130887
Nº. do Termo: 3º                                                    
Data de Assinatura: 26/12/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio nº 021/2018 é decorrente da solicitação feita através 
do memorando nº 148 emitido pela Diretoria de Planejamento da 
SETRAN (fl s. 421 do proc. 2018/130887), em virtude do atraso 
na liberação das parcelas. A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
alínea “h”, passando conseqüentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 60 (sessenta) dias Inic. de Vig.:30/12/2018 T. 
Vig.:27/02/2019
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALVATERRA, CNPJ nº 04.888.517/0001-10
CEP: 68.860-000    Logradouro: Av. Victor Engelhar, nº 123 
Bairro: Centro Cidade: Salvaterra UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 396754

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após 
a análise conjunta da Pregoeira e pareceres da Gerência Jurídica 
e Controle Interno, referente ao Processo nº 2018/421320, 
resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 021/2018-
CPL/CPH, referente à contratação de empresa especializada para 
a prestação de obras e serviços de para a Reforma e Adequação 
do Trapiche e Mercado de Peixe do Município de Maracanã, 
Estado do Pará, para atender a Companhia de Portos e Hidrovias 

do Estado do Pará, autorizando a contratação e emissão de nota 
de empenho em favor da empresa DEXGRAU CONSTRUÇÕES, 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA EPP- HYHY, inscrita no CNPJ/
MF-15.102.733/0001-04, por ter apresentado a proposta mais 
vantajosa para a contratação do único item do Edital pelo valor 
global de R$809.000,00 (oitocentos e nove mil reais).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 28 de dezembro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 396608

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1025/2018–ARCON-PA,
 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: REVOGAR, a partir de 31/12/2018, a PORTARIA 
Nº 017/2011, publicada no D.O.E nº 31.833 de 14/01/2011, que 
cedeu o servidor THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, Matrícula 
55586267/1, para a EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
– PRODEPA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA 
DA PENHA SALES - Diretora Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 396757
PORTARIA Nº 966/2018 – ARCON-PA, 

28 DE DEZEMBRO DE 2018. 
A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – EXONERAR, ANDREA FERREIRA DA SILVA 
DE MELO, Matricula n° 5939933/2, ocupante do cargo em comis-
são de SUPERVISOR II desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra 
em vigor a contar do dia 31 de dezembro de 2018. REGISTRE-
-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES Di-
retora Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 984/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – EXONERAR, WALESKA NERY MONTEIRO DO-
RIA, Matricula n° 5941061/1, ocupante do cargo em comissão 
de SUPERVISOR I desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em 
vigor a contar do dia 31 de dezembro de 2018. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES Diretora 
Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 983/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, ROGERIO BORGES ZARDO, 
Matricula n° 5913955/4, ocupante do cargo em comissão de AS-
SESSOR desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em vigor a 
contar do dia 31 de dezembro de 2018. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES Diretora Geral 
– ARCON-PA.

PORTARIA Nº 982/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – EXONERAR, REINALDO DE PINHO BARROS 
JUNIOR, Matricula n° 5937482/1, ocupante do cargo em comis-
são de SUPERVISOR I desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra 
em vigor a contar do dia 31 de dezembro de 2018. REGISTRE-
-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES Di-
retora Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 981/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 

2006. RESOLVE: I – EXONERAR, TATIANE CRISTINA DOS ANJOS 
DA ROSA, Matricula n° 5938462/1, ocupante do cargo em comis-
são de ASSESSOR desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em 
vigor a contar do dia 31 de dezembro de 2018. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES Diretora 
Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 979/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – EXONERAR, MARTINHA MARIA ANDRADE 
ROCHA, Matricula n° 5898013/5, ocupante do cargo em comis-
são de GERENTE DE GRUPO TÉCNICO desta ARCON-PA. II – Esta 
Portaria entra em vigor a contar do dia 31 de dezembro de 2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA 
SALES Diretora Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 977/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – EXONERAR, MARIA DE LOURDES FAVACHO 
CESAR, Matricula n° 5634695/1, ocupante do cargo em comis-
são de ASSESSOR desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em 
vigor a contar do dia 31 de dezembro de 2018. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES Diretora 
Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 976/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, MARCOS ALMEIDA SOUSA 
DE ANDRADE, Matricula n° 5924349/2, ocupante do cargo em 
comissão de SUPERVISOR II desta ARCON-PA. II – Esta Por-
taria entra em vigor a contar do dia 31 de dezembro de 2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA 
SALES Diretora Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 973/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – EXONERAR, GRAZIELLE TORRES DE NISA E 
CASTRO, Matricula n° 5944439/1, ocupante do cargo em comis-
são de ASSESSOR desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em 
vigor a contar do dia 31 de dezembro de 2018. MARTA DA PENHA 
SALES Diretora Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 972/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Feverei-
ro de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, GILBERTO DE LIMA SE-
RIO, Matricula n° 5932666/1, ocupante do cargo em comissão 
de SUPERVIDOR I desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em 
vigor a contar do dia 31 de dezembro de 2018. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES Diretora 
Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 971/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I – EXONERAR, a pedido FELIPE LEÃO FERRY, 
Matricula n° 54189625/6, ocupante do cargo em comissão de 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO desta ARCON-
-PA. II – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 31 de 
dezembro de 2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MARTA DA PENHA SALES Diretora Geral – ARCON-PA.

PORTARIA Nº 970/2018 – ARCON-PA, 
28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribui-
ções conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, 
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006. RESOLVE: I – EXONERAR, EVERSON VIEGAS GUIMA-
RÃES, Matricula n° 5940788/1, ocupante do cargo em comissão 
de SUPERVISOR II desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em 
vigor a contar do dia 31 de dezembro de 2018. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES Diretora 
Geral – ARCON-PA.


